

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ÅRG. IX. — N:R 40.

WINNIPEG, MAN., 3 OCTOBER 1901.

LÖP. N:R 3

Hertigparets resa

genom den canadiska nordvästern har för dem säkerligen varit intressant och minnesrik. Efter den långa resan från Ottawa — som hvarje invandrare känner till — skodde ankomsten hit på torsdag f. m. Häftigt väder rådde, och den böljande människomassan, flaggor, dukar och grönt i oändlighet, åreportar, afskrankningar och tribuner hade piffat upp och spridit en glans öfver gamla Winnipeg, som väckte beundran hos de kungliga gästerna och borde gjort hvarje "winnipegare" stolt. De två ståtliga åreporterna öfver Main street hade på ett synnerligen originellt och betecknande sätt bekläds med hvete- och hafre stjälkar. På Higginsstreetbågen hade strårbetet utförts af Mr G. Schröder, som anses vara expert inom nämnda yrkeskonst. Det kungliga tåget hälsades med salut från ett fallbatteri vid sin ankomst till stationen. Efter en kort presentation på perrongen stego de kungliga i sina vagnar och drogo, eskorterade af dragoner, upp till City Hall, där hertigparet välkomnades af stadsfärdens och förarades med en lojal adress inlagd i ett dyrbart skrin. I det kungliga tåget syntes generalguvernören och löjtnantguvernören, premiär Laurier m. fl. af rikens höga her rar. Utmed gatan stodo uppställda som hedersvakt de olika nationaliteterna, bland hvilka märktes ett anseeligt antal svenskar omkring sin blå-gula duk. På eftermiddagen förrättade hertigen invigningen af det nya universitetshuset samt medaljutdelningen åt veteranerna. 4000 skolbarn utförde därunder sänger. På kvällen intogs kunglig middag å guvernemenshuset, dit ett hundratal gäster voro inbjudna. Efter middagen afreste hertigparet. Alla offentliga byggnader samt gator, där tåget drog förbi, voro praktfullt illuminerade. Det kungliga tåget afsåts med tusentals fackelbärande medborgare i procession.

I North West Territoriernas huvudstad Regina erhöi hertigparet ett fastligt mottagande. Det kanske märkligaste mottagandet i västern röntes i Calgary, där omkring 4000 indianer af södra Albertas olika stammar hade samlats, och hvilka sköfvo sig förnyade försäkningar om trohet och underdånighet. Dans och krigslek utfördes. Där såg den vilde indianen, utstyrd i krigsfärd och fjäder, som fördom då han drog ut på krigsstråt mot sina fiender, men där såg man ock det unga släktet, som genom regeringens försorg omplanteras i civilisationens jordmän och i regeringsskolorna uppfostras till samhällsnyttiga människor.

För närvarande vistas hertigparet i British Columbia, och njuter af dess majestätiska natur. I såväl Vancouver som Victoria fingo de mottaga nya prof på canadiensarnes lojalitet och kärlek till det engelska konungahuset.

Återresan sker samma väg tillbaka öfver C. P. B.

Kappseglingarne

i New York ådraga sig mycken uppmärksamhet. Den vinnande båten måste taga 3 af 5. Den första seglingen, som hölls den 26 sept. var misslyckad, enär vinden var för dålig och ingendera båten hann segla öfver kursen inom den bestämda tiden. Andra seglingen den 28 sept., var mycket intressant och Shamrock lyckades komma in först, men förlorade ändock på grund af den tid, den nödgades gifva Columbia. Den 3dje seglingen försiggick i tisdags, då vinden föll så, att seglingen måste uppgifvas. Shamrock var en mil före Columbia, då de slutade.

Canada-nyheter.

Quebec.

— Lord Strathcona har gifvit \$5000 till Berniers polarexpedition.

— Montreals hamnmyndighet ämnar begära fulla upplysningar af Mr Tarte angående ett yttrande, att \$20,000 erbjudits af Mr Jameson för erhållande af ackordet att bygga de nya spannmålsmagasinen.

— Valdiga skogseldar hafva rasat i Lake St. John distriktet. Det blanda distriktet stracker sig öfver en yta 30 mil lång och flere mil bred. Farmarne hafva förlorat sina hem, och flere smärre byar hafva öfvergifvits, emedan invånarne fruktade att blifva inbrända.

Ontario.

— En mindre eldsvåda ägde rum i Rat Portage den 25 sistl.

— Ottawas befolkning är 60,400.

— Sir Louis Davies har nu tagit ed som medlem af landets högsta domstol.

— Storträde förbindelser göras för hertigparets besök i Toronto. 10,000 man skola deltaga i paraden.

— Ändtligen. Major O'Grady Healy kommer snarligen att återvända till England och kommandot öfver Canadas militär och regulära trupper skall förtrös åt en canadensare.

— En uppseendeväckande rättteging pågår nu i London, där Gerald Sifton står anklagad för fadmord. Kronan har mycket starka bevis men fången påstår, att fadern föll ned i en lada och dog till följe därpå. Fångens med brottsling vittnar, att den gamle blifvit slagen med en yxa och sedermera kastad ned på huvudet för att göra saken om olyckan mera trolig.

— Canadian Pacific Railway Companys af regeringen gifna land var ursprungligen 25 mill. acre. Af dessa återställes 6,800,000 i betalning för ett lån på \$30,000,000. Af resten hafva 9,000,000 acre patenterats, hufvudsakligast längs stambanan. En stor del land i norra Alberta hafva likaledes patenterats.

— Rikets inkomster under de första två månaderna af detta fiskalår stiga till \$8,817,062 eller en ökning af omkring \$600,000.

Manitoba.

— Baptisternas nya läroverk i Brandon invigdes den 1sta ds.

— Den lilla byn Margaret vid Northern Pacific hemsöktes af en eldsvåda härom dagen.

— Mr och Mrs Thos. Babb i Sydney firade sitt guldbrolopp i dagarne.

— 3,350,000 bu. hvete hafva skeppats i år. Nära 1½ million voro magasinerade den 28 sistl.

— Mr H. Heed förlorade livet häromdagen under gasjakt. Han sköt sig af vida i armen och innan läkarehjälpankommo, hade han förlödt.

— En högtidlig gudstjänst hölls i Kildonans kyrka för att hugfäst 50 års minnet af den första gudstjänst, som ägde rum den 28 september 1856.

— 4 indianer vid Portage la Prairie hade kommit öfver en del brännvin. Följden blef ett mord — den vanliga, då indianer få fast i flaskan.

— Ingen nedsättning. Premiär Roblin har tillkännagifvit, att hveteafakterna ej kunna sänkas i år, enär Canadian Northern ej väntar sin bana i ordning. Ännu har provinsen ej fått sitt morgage i järnvägen, ehuru Mr Roblin påstår att det varit under beredning en längre tid.

— De i Souris befintliga kolgruvebolagen hafva sammanslagit sig för att förhindra undersäljning. Bestämda priser komma hädauefter att råda.

— På grund af den ostadiga väderleken har det hvete, som tröskats från skylar befunnits vara vått och svårställt. Spennålshandlarna hafva därför vägrat köpa, tills skylarne hunnit torka och saden blifvit lättare att handtera.

— Elevatorerna mottaga emellertid på upplag vått hvete, ehuru endast på ägarens egen risk.

— En berättelse om huru Johnnie Karn, 14 år, hade i våras under faders sjukdom plöjt och sått 175 acre i närheten af Virden, passerade på sin tid genom pressen. För att visa Johnnie, huru väl man ansåg honom hafva handlat, inbjöds han att närvara i Winnipeg, då Prinsen af Cornwall ankom samt lofvades afven att blifva presenterad för hertigen. Johnnie kom till Winnipeg men glömde totalt bort presentationen för det stora nöjet att åka på de elektriska spårvagnarne.

— De män, som röfvade kassaköpet vid Shoal Lake, hafva arresterats och förts till Brandon. De uppgäfv sig heta Jas. McQuillan och Alex Wilson och motsatte sig på det våldsammaste, då de skulle fotograferas.

N. W. Territorierna.

— En viss uppmärksamhet ägnades nyligen färdjordarne, i det en viss smittosam sjukdom sades

hafva utbrutit bland dem, synligast vid Swift Current. Utbrottet är redan hämmadt.

— Great Northwest Central stakas fortfarande västerut. En ingentör har dragit banan öfver Pearl Creek samt en half mil söder om Neudorf samt 7½ mil norr om Hyde.

— Canadian Northern ingenjörer hafva börjat undersöka terrängen mellan Edmonton och Prince Albert för framtida bygge.

— Dr Patterson har nu avslutat sin kampanj i Territorierna mot den milda form smittkoppor, som existerat på flere ställen. Öfver 30,000 vaccinnedel ha utdelats fritt.

— En af de största pälsamlingar, som anländt till Edmonton, infördes af Hislop och Nagle. Skinnen voro värda \$64,000. De dyrbaraste skinnen äro en silfver räf och svart räf, värda \$500.00 hvardera.

— Mr A. L. Sifton, ministern för allmänna arbeten i Territorierna, har erbjudits öfverdomare platsen i Territorierna men afböjt.

— Moosomin distriktet, i hvilket inbegripes Wapella, Whitewood och Broadview, kommer att i år skörda 2,000,000 bushel.

— 3,720 kreatur har så tillvida skeppats från Lothbridgedistriktet.

— Ras vid stränderna ha gjort mycken förtret i Edmonton. Flere tomter ha redan förminskats och husägarna hafva nödgats flyta sina stugor.

— Presbyterianerna i Dawson hafva byggt en kyrka värd tjugutusen dollars samt ett prästhus för åttatusen.

— Försök komma att göras af C. P. R. bolaget att bevattna 300 tusen acre genom Bow Rivers uppdamning. Dammen skall byggas straxt öster om Calgary.

British Columbia.

— 950,312 lädor lax ha denna sommar inpackats i de olika konserveringsfabrikerna vid Fraser floden.

— John Rogers, hvilken på grund af religiösa skäl vägrade tillkalla doktor, anskönt hans barn voro sjuka i difteri och följaktligen dogo af vanvård, har befunnits skyldig till dråp. Hans själasörjare Eugene Brooks har instämts för samma förelösa.

— Den politiska himmelen är fortfarande mulen och torde ej klarna upp, förr än efter det härtigliga paret's visit öfverstökats.

— Förhöret med anledning af ångarens Islanders grundstötning och följande förlisning har ägt rum. Några sökte visa, att både kaptenen och lotsen voro druckna, men detta kunde ej styrkas.

— Eld utbröt i tisdags i en af premier minister Dunsmuirs grufvor. Ett antal arbetare stängdes inne och omkommo, lämnande sina familjer i yttersta fattigdom.

Utlandet.

I en drabbning på Philippinerna blef ett amerikanskt regemente nästan nedjordt.

En dansk kanonbåt, Moen sjönk under målskjutning härom dagen. Manskapat räddades dock.

Nya utbrott af kinesiska oroligheter hafva afhöras. Missionsstationer synas vara de första att attackeras.

McKinleys grat var härom natten utsatt för ett våldsutbrott. En af vaktmännen blef knustucken, men attentatsmannen undkom.

Tillståndet i de olika turkiska provinserna har nu blifvit så ömkligt, att de europeiska makterna tros få taga saken om hand och tvinga sultanen att göra något för att få slut på förföljelser af de kristna.

President McKinleys mord har väckt frågan om bästa sättet att öra ända på anarkister och deras elikar. En ny internationallag kommer troligen att stiftas, hvaregenom de, som sysselsätta sig med att uppmuntra mord och statsomhävningar genom våld, kunna arresteras och dömmas för sina handlingar.

Ett rykte säger, att konungen och drottningen af England skola, när det sydafrikanska kriget tagit slut, företaga sin Eriksgata genom det brittiska kajsardömet. I Indien skall han samtidigt låta kröna sig till kajsare af Indien.

Från Orienten komma oroande nyheter om turkiska manövrar. England har känt sig föranlåten att koncentrera en stark eskader i Persiska viken. Senare telegram meddela, att stormakterna ämnar gemensamt uppträda mot Turkiet för att hindra återupprepadt af de armeniska gräsligheterna.

Boer-kriget.

Boerna börja nu gå anfallsvis tillväga och har på olika ställen öfverfallit garnisoner. Heta strider ha utkämpats och förlusterna ha varit stora å ömse sidor.

Hur länge kriget kommer att pågå på detta sätt, är omöjligt att beskrifva. I boerregeringens senaste proklamation läses, att "Gud ännu skall frälsa sitt folk ur sina fienders hand", samt att boerna äro närmare slutlig seger än de voro för ett år sedan. General Kitchener har sändt en särskild delegation till t. f. president Schalkburger för att öfvertyga honom om det fåfänga i att fortsätta kampen, samt förmå honom att sluta fred, men utan resultat.

I England är man naturligtvis uttrötad på kriget, men ministären synes vara döf för all kritik. Lord Kitchener lider brist på friska trupper och behöfver åtminstone 20,000 man nya trupper. Det är icke utan svårighet man kan erhålla rekryter för de sydafrikanska regementena. President Kruger säges ha uppgifvit hoppet om president Roosevelts ingripande i kriget, ty han kan ej göra mer än president McKinley utan att komma i öppen ovänskap med England.